
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 482
22 Οκτωβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της με αρ. 1310/23−07−1990 (ΦΕΚ Δ΄ 
424/17−08−1990) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
για έκταση συνολικού εμβάδου 4.467,54 τ.μ. .......... 1

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαι−
ού αιγιαλού στη θέση «ΚΑΡΑΠΑΤΑ» Αγ. Μαρίνας 
Δουνεϊκων Δ. Ήλιδας Ν. Ηλείας. ........................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 63864 (1)
  Μερική ανάκληση της με αρ. 1310/23−07−1990 (ΦΕΚ Δ΄ 

424/17−08−1990) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβάδου 4.467,54 τ.μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και του Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

4. Την υπ’ αριθμ. 50524/5097/31−10−2012 απόφαση 
Γ.Γ.Α.Δ.Α. «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικη−
τικών πράξεων και εγγράφων με Ε.Γ.Γ. και στους Προϊ−
σταμένους των οργανικών μονάδων αυτής» (ΦΕΚ 3243/
Β΄/05−12−2012).

5. Τις διατάξεις του ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 4 όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του Νό−
μου 4280/2014.

6. Την από 16−04−2013 αίτηση του Κωνσταντίνου Τσα−
παρίκου κάτοικο Καλιφόρνιας Η.Π.Α..

7. Την με αρ. 1310/23−07−1990 απόφαση κήρυξης ανα−
δασωτέας έκτασης (ΦΕΚ Δ΄ 424/17−08−1990).

8. Την με αρ. ΔΥ/02−09−2014 θετική εισήγηση της Δα−
σολόγου της Δ/νσης Δασών Σάμου Ελένης Καραπα−
τσούδη.

9. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Σά−
μου, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς την με αρ. 1310/23−07−1990 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης (ΦΕΚ Δ΄424/
17−08−1990), ως προς την έκταση με στοιχεία «Α, Β, Γ, ., ., 
Ν, Α΄, Β΄, Γ΄, ., Η΄, Θ΄, Ξ, Ο, Π, Α» εμβαδού τεσσάρων 
χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα εφτά τετραγωνικών 
μέτρων και πενήντα τεσσάρων τετραγωνικών εκατο−
στών (4.467,54 τ.μ.), η οποία πριν από την πυρκαγιά 
του 1990 και διαχρονικά ήταν γεωργικής μορφής. Η 
άνω έκταση βρίσκεται στη θέση «Πούντες», Δημοτι−
κής Ενότητας Πυθαγορείου Δήμου Σάμου ,όπως απει−
κονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:2.000, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνάπτεται 
και συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχει όρια: 

ΒΟΡΕΙΑ: Καλλιέργειες 

ΝΟΤΙΑ: δρόμος 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: καλλιέργειες 

ΔΥΤΙΚΑ: δασική βλάστηση, καλλιέργειες
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Σεπτεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

4641

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.10.24 08:24:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4643

 Αριθμ. 101015/8512 (2)
   Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «ΚΑΡΑΠΑΤΑ» Αγ. Μαρίνας Δουνεϊ−
κων Δ. Ήλιδας Ν. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12− 2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τις με αρ. 2074/05−08−2013, 770/03−04−2013, 546/
13−03−2014 αιτήσεις Martin Gruber και Γεωργακόπουλου 
Χρήστου προς την Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην θέση 
«ΚΑΡΑΠΑΤΑ» Αγ. Μαρίνας Δουνεϊκων, Δήμου Ήλιδας 
Ν. Ηλείας.

9. Την από 24−06−2014 Έκθεση της Επιτροπής αι−
γιαλού και παραλίας και παλαιού αιγιαλού για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην εν 
λόγω περιοχή.

10. Την από 31−05−2001 έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 100 του Π.Δ. 284/88 και τα τοπογραφικά δια−
γράμματα που συνοδεύουν αυτή.

11. Το από Ιούνιο 2013 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα σε δύο (2 πινακίδες) σε κλίμακα 1:500 που 
συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Γεωργακόπουλος 
Χρήστος που ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 16−06−2014 από την 
Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας σύμφωνα με το άρθρο 4 
του Ν.2971/2001.

12. Το υπ’ αριθμ. 770/15−04−2013 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ηλείας προς ΓΕΕΘΑ για την σύμφωνη 
γνώμη ή μη επι του εν λόγω καθορισμού σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 113 του Ν.3978/2011.

13. Το με αρ. Φ.119/273801 Σ.2792/02−07−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ηλείας ότι 
από πλευράς αρμοδιοτήτων του όπως αυτές απορρέουν 
από το άρθρο 17 του Ν.2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για 
τη συνέχιση της διαδικασίας του εν λόγω καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλαιού αιγιαλού στη θέση αυτή.

14. Το υπ’ αριθμ. 39613/24−10−2013 έγγραφο της Υπηρε−
σίας Δόμησης του Δήμου ́ Ηλιδας σύμφωνα με το οποίο 
δεν υφίσταται α) οικισμός στην παραλιακή περιοχή του 
θέματος β) το αρχείο με τα στοιχεία νομιμότητας κτι−
σμάτων στην περιοχή βρίσκεται στην Υ.Δ.ΟΜ. Δήμου 
Πύργου και γ) η παραλιακή περιοχή του θέματος εμπί−
πτει εντός της ΖΟΕ Α1, περιοχή «Δουνεϊκων − Πυργί» και 
οι επιτρεπόμενες χρήσεις γης περιγράφονται στο ΦΕΚ 
1161/Δ΄/20−09−1993 περί καθορισμού Ζωνών Οικιστικού 
Ελέγχου του Ν. Ηλείας.

15. Το υπ’ αριθμ. 1789/26−11−2013 έγγραφο της Υπηρε−
σίας Δόμησης του Δήμου Πύργου σύμφωνα με το οποίο 
στην περιοχή του θέματος έχει εκδοθεί μόνο η υπ’ αριθ. 
230/94 οικοδομική άδεια από το Τ.Α.Σ Βαρθολομιού στο 
όνομα Ανδριόπουλος Γεώργιος.

16. Το υπ’ αριθμ. 3002/12−11−2013 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας προς το Δασαρχείο Αμαλιάδας με το 
οποίο ζητούνται στοιχεία για την περιοχή του θέματος.

17. Την υπ’ αριθ. 45673/1332/8−4−2014 πράξη χαρακτη−
ρισμού του Δασαρχείου Αμαλιάδας με το συνημμένο σε 
αυτή από Ιούνιο 2013 τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμα−
κα 1:1000, σύμφωνα με την οποία οι εκτάσεις που είναι 
όμορες του αιγιαλού χαρακτηρίζονται ως «δημόσια χορ−
τολιβαδική έκταση», ανήκουσα στην παρ. 7 του άρθρου 3 
του Ν. 998/1979 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 1 του Ν.3208/2003 και τελεί υπό την διοίκηση 
και διαχείριση της Δασικής Υπηρεσίας και ανατολικά 
αυτών ακολουθούν εκτάσεις που χαρακτηρίζονται ως 
δάσος της κατηγορίας της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
Ν.998/79 και αναλόγως ως προς την ωφελιμότητα, τις 
λειτουργίες τις οποίες εξυπηρετεί καθώς και από άποψη 
θέσης στις παρ. 1 ε και 2β του άρθρου 4 του Ν.998/79.

18. Την υπ’ αριθμ. 456/11−02−2013 βεβαίωση τελεσιδικίας 
του Δασαρχείου Αμαλιάδας.

19. Το με αρ. πρωτ. 1364/30−07−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ηλείας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου τμήμα 
Δημόσιας περιουσίας για την έκδοση της Απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 24−06−2014 Έκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «ΚΑΡΑΠΑΤΑ» Αγ. Μαρίνας Δουνεϊκων, Δήμου Ήλι−
δας Ν. Ηλείας καθώς επίσης το από Ιούνιο 2013 τοπο−
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα σε δύο(2 πινακίδες) 
σε κλίμακα 1:500 που συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός 
Γεωργακόπουλος Χρήστος που ελέγχθηκε ως προς την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 16−06−
2014 από την Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Ν.2971/2001 ως εξής:

− Καθορίζει με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του 
αιγιαλού, με τα στοιχεία Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, 
Α9, Α10.

− Καθορίζει με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή πα−
ραλίας και με τα στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, 
Π9, Π10, παράλληλα της οριογραμμής του αιγιαλού και 
σε απόσταση 25μ από αυτήν.

Η ζώνη της παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 25 μέ−
τρων επειδή δεν υπάρχουν κάθετοι δρόμοι από το εσω−
τερικό της ξηράς προς τη θάλασσα, ούτε και παραλια−
κός δρόμος και χωρίς την ύπαρξη ζώνης παραλίας δεν 
εξυπηρετείται η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα. Η ζώνη της παραλίας βρίσκεται εξο−



4644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

λοκλήρου από το Α2 και νότια έως το Α10 εντός χορ−
τολιβαδικής και δασικής δημόσιας έκτασης.

− Δεν καθορίζουμε παλαιό αιγιαλό, επειδή δεν υπάρ−
χουν ενδείξεις φυσικών προσχώσεων. Μεταξύ αιγιαλού 
και γεωργικών εκτάσεων που βρίσκονται σε υψόμετρο 
της τάξης 6−6,5 μέτρων μεσολαβεί δασωμένος λόφος 
(δασική έκταση) σε υψόμετρο της τάξης 10 μέτρων και 
επομένως κρίνεται ότι τεχνικά δεν είναι δυνατόν να 
υπήρχε άνοδος της θάλασσας (παλαιά θέση του αιγι−
αλού) πάνω από το λόφο αυτό, χωρίς να πλημμυρίζουν 
οι γεωργικές εκτάσεις που ακολουθούν.

Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται 
για πρώτη φορά.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 29 Σεπτεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΩΝ ΑΙΓΙΑΑΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΣΤΗΝ ΘΕΣΗ «ΚΑΡΑΠΑΤΑ» ΔΟΥΝΕΪΚΩΝ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ.

Στον Πύργο στις 24−06−2014, ημέρα Τρίτη και μετά από 
διακοπή στις 16−07−2014, ημέρα Τετάρτη, ώρα 10.00 π.μ., 
οι παρακάτω υπογράφοντες :

1. Σακελλαρίου Κων/να, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηλείας ως πρόεδρος.

2. Παπαδόπουλος Κωνσταντίνος ΤΕ Τοπογράφος Μη−
χανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ως μέλος 
(1ο μέλος).

3. Κουκουνάρης Ευστάθιος, Λιμενάρχης Κατακόλου, 
Πλωτάρχης Λιμενικού Σώματος.(2ο μέλος)

4. Βελέντζας Χρήστος, Προϊστάμενος της Υπηρεσίας 
Δόμησης, του Δήμου Ήλιδας (3ο μέλος).

5. Με απόντες, το 4ο μέλος Τσακαρέστο Ιωάννη ΠΕ 
Μηχανικών, Προϊστάμενο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας και το νόμιμο 
αναπληρωτή του.

που αποτελούμε την επιτροπή που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, πα−
ραλία και άλλες διατάξεις», όπως καθορίστηκε η σύνθε−
ση της με την αριθμ. 50535/4590/29−4−2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
παρούσας και της Κωνσταντοπούλου Αγγελικής, ανα−
πληρώτριας γραμματέα της επιτροπής, στις 24−06−2014
και της Αγγελοπούλου Ουρανίας γραμματέα της επι−
τροπής στις 16−07−2014, συνεδριάσαμε στο κατάστημα 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ύστερα από την 
με αριθμ. πρωτ. 546,791/11−6−2014 έγγραφη πρόσκληση 
της Προέδρου, προκειμένου να συζητηθεί ο καθορισι−
ιός αιγιαλού−παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Καραπατά» της παραλιακής περιοχής Δουνεΐκων του 
Δήμου Ήλιδας, ύστερα από αίτηση του Martin Cruber.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης, διαπιστώθηκε η 
απαρτία της επιτροπής από την πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001(ΦΕΚ285/Α΄) «Περί αι−

γιαλού και παραλίας».

2. Τις Δ/ξεις του Ν.2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/Α΄) «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

3. Την αριθμ. 1089532/8205/Β0010/20−04−2005(ΦΕΚ 
595/τ.Β΄/06−05−2005 ) κοινή υπουργική απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 
σχετικά με την εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 9 του Ν. 2971/2001.

4. Τις από 03−04−2013, 05−08−2013 και 13−3−2014 αιτή−
σεις του Martin Cruber και του μηχανικού του.

5. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα που 
συνέταξε ο Χρήστος Δ. Γεωργακόπουλος, διπλ. Πολιτι−
κός Μηχανικός τον Ιούνιο του 2013, σε δύο (2) πινακίδες 
κλίμακας 1:500, που ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Κτηματική 
Υπηρεσία Ηλείας, στις 16−06−2014 σύμφωνα με το άρθρο 
4 του Ν. 2971/2001.

6. Το υπ’ αριθμ. 770/15−04−2013 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ηλείας, προς το ΓΕΕΘΑ.

7. Το υπ’ αριθμ. Φ119/273801/2−7−2013 έγγραφο του ΓΕ−
ΕΘΑ περί του ότι δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση αυτή.

8. Το υπ’ αριθμ. 39613/24−10−2013 έγγραφο της Υπηρε−
σίας Δόμησης του Δήμου Ήλιδας, σύμφωνα με το οποίο 
α) δεν υφίσταται οικισμός στην παραλιακή περιοχή του 
θέματος, β) το αρχείο με τα στοιχεία νομιμότητας κτι−
σμάτων στην περιοχή βρίσκεται στην Υ.Δ.ΟΜ. Δήμου 
Πύργου και γ) η παραλιακή περιοχή του θέματος εμπί−
πτει εντός της ΖΟΕ Α1, περιοχή «Δουνεΐκων− Πυργί» και 
οι επιτρεπόμενες χρήσεις γης περιγράφονται στο ΦΕΚ 
1161/Α΄/20−09−1993 περί καθορισμού Ζωνών Οικιστικού 
Ελέγχου του Ν. Ηλείας.

9. Το υπ’ αριθμ. 1789/26−11−2013 έγγραφο της Υπηρεσί−
ας Δόμησης του Δήμου Πύργου, σύμφωνα με το οποίο 
στην περιοχή του θέματος έχει εκδοθεί μόνο η υπ'αριθμ. 
230/94 οικοδομική άδεια από το ΤΑΣ Βαρθολομιού στο 
όνομα Ανδριόπουλος Γεώργιος.

10. Το υπ’ αριθμ. 3002/12−11−2013 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας προς το Δασαρχείο Αμαλιάδας. 
με το οποίο ζητούνται στοιχεία για την περιοχή του 
θέματος.

11. Την υπ’ αριθμ. 45673/1332/8−4−2014 πράξη χαρακτη−
ρισμού του Δασαρχείου Αμαλιάδας με το συνημμένο σε 
αυτή από Ιουνίου 2013 τοπογραφικό διάγραμμα σε κλί−
μακα 1:1000, σύμφωνα με την οποία οι εκτάσεις που είναι 
όμορες του αιγιαλού χαρακτηρίζονται ως «δημόσια χορ−
τολιβαδική έκταση», ανήκουσα στην παρ. 7 του άρθρου 3 
του Ν. 998/1979 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 και τελεί υπό την διοίκηση 
και διαχείριση της Δασικής Υπηρεσίας και ανατολικά 
αυτών ακολουθούν εκτάσεις που χαρακτηρίζονται ως 
δάσος της κατηγορίας της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
Ν. 998/1979 και αναλόγως ως προς την ωφελιμότητα, τις 
λειτουργίες τις οποίες εξυπηρετεί καθώς και από άποψη 
θέσης στις παρ. 1 ε και 2β του άρθρου 4 του Ν.998/79.

12. Την υπ’ αριθμ. 456/11−02−2013 βεβαίωση τελεσιδικίας 
του Δασαρχείου Αμαλιάδας.

13. Την από 31−5−2001 έκθεση της Επιτροπής του άρ−
θρου 100 του Π.Δ. 284/88 και τα τοπογραφικά διαγράμ−
ματα που συνοδεύουν αυτή, πινακίδες 3 και 4.

14. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 9 του νόμου 
2971/2001 και ειδικότερα:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4645

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από: 
(1α) Χαλαρά ιζήματα (άμμος).
(2) Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι:
(2α) Πεδινές με γαιώδες έδαφος, αμμόλοφος με δασική 

έκταση και πέραν αυτού καλλιεργήσιμες εκτάσεις.
(2β) Εκτός σχεδίου. (2γ) Εν μέρει δομημένες.
(2δ) Η περιοχή ανήκει σε Ζ.Ο.Ε. Α1 περιοχής Δουνεΐκων− 

Πυργί με προβλεπόμενες χρήσεις κατοικία, τουριστικές 
εγκαταστάσεις, ΑΑ, Α και Β, αναψυκτήρια, εστιατόρια, 
ταβέρνες και εν γένει κέντρα διασκέδασης εκτός από 
DISCO, BAR, και νυχτερινά κέντρα (μπουζούκια) τα οποία 
επιτρέπονται μόνο εφόσον είναι ενσωματωμένα στις 
τουριστικές εγκαταστάσεις, αθλητικές εγκαταστάσεις, 
εμπορικά καταστήματα, εκτός από πολυκαταστήματα 
και υπεραγορές, χώροι συνάθροισης κοινού και εν γένει 
πολιτιστικές λειτουργίες, κτίρια κοινωνικής πρόνοιας, 
θερμοκήπια, γεωργικές αποθήκες οριζοντίου τύπου και 
δεξαμενές, αντλητικές εγκαταστάσεις, υδατοδεξαμενές 
κατασκευασμένες επί του εδάφους, φρέατα, διαμορφώ−
σεις πλαζ, εγκαταστάσεις παιδότοπων και άθλησης και 
κτίρια κοινής ωφέλειας.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη βλάστηση, καλάμια, χορτολιβαδική έκταση.

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι, όπως αυτοί ορίζονται το άρθρο 
9 και την αντίστοιχη κοινή υπουργική απόφαση.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους 
εντάσεως 7−10Β, κυρίως από Δυτικά και η ένταση των 
ανέμων από όλες τις κατευθύνσεις είναι συνήθως μέχρι 
εντάσεως 6Β.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος έχει αμμώδη 
σύσταση με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή. Τα στοιχεία αυτά προκύπτουν από την αυτοψία, 
μακροσκοπικά και από χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000. 

Σημειώνεται ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές 
κλίσεις του βυθού όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη από−
σταση από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος 
στην ακτή είναι μικρή. 

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μι−
κρό ανάπτυγμα πελάγους, αφού σε απόσταση 20 μιλίων 
περίπου βρίσκεται η νήσος Ζάκυνθος, με αποτέλεσμα 
να δημιουργείται μικρή ένταση κυματικού πεδίου.

στ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή. 
ζ. Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. Η περιοχή εμπίπτει εντός Ζ.Ο.Ε. Ν. Ηλείας (περι−
οχή Α1), η δόμηση διέπεται από τις διατάξεις του Π.Δ. 
της 3−9−93 (ΦΕΚ 1161/20−9−1993/τ.Δ΄) περί καθορισμού 
Ζ.Ο.Ε. Ν. Ηλείας και του Π.Δ. της 24/31−5−1982 (Φ.Ε.Κ. 270/
τ.Δ΄) «όροι δόμησης οικοπέδων εκτός σχεδίων» και των 
λοιπών ισχυουσών σχετικών διατάξεων.

η. Τη μη ύπαρξη δημόσιων καταγεγραμμένων και εντο−
πισμένων σήμερα κτημάτων, που να βρίσκονται σε άμε−
ση γειτνίαση με την υπό καθορισμό περιοχή.

θ. Τη μη ύπαρξη κτηματολογίου στην περιοχή.
ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών, εκτός από τις δασικές και χορτο−
λιβαδικές εκτάσεις που προστατεύονται από τη δασική 
υπηρεσία και έχουν άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό.

15. Όσα προέκυψαν από την αυτοψία, όπως :
α) Την ύπαρξη μεγάλου αμμόλοφου (ανεμοκούλουμο) 

δασωμένου ύψους της τάξης των 10 μέτρων .
β) Μετά τις δασικές εκτάσεις και στο εσωτερικό υπάρ−

χουν καλλιεργήσιμες εκτάσεις σε χαμηλότερο υψόμετρο 
της τάξης των 6−6,5 μέτρων.

γ) Την ύπαρξη δύο μικρών ρεμάτων στην περιοχή, 
αποφασίζουμε ομόφωνα:

Καθορίζουμε στο τοπογραφικό και υψομετρικό διά−
γραμμα που συνέταξε ο Χρήστος Δ. Γεωργακόπουλος, 
Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός τον Ιούνιο του 2013, σε δύο 
(2) πινακίδες κλίμακας 1:500, που ελέγχθηκε ως προς την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Κτη−
ματική Υπηρεσία Ηλείας, στις 16−06−2014 σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001 τις πιο κάτω οριογραμμές:

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού 
σημειούμενη με τα στοιχεία Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, 
Α8, Α9, Α10.

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της παραλίας 
σημειούμενη με τα στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, 
Π8, Π9, Π10, παράλληλα της οριογραμμής του αιγιαλού 
και σε απόσταση 25μ από αυτήν.

Η ζώνη της παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 25 μέ−
τρων επειδή δεν υπάρχουν κάθετοι δρόμοι από το εσω−
τερικό της ξηράς προς τη θάλασσα, ούτε και παραλια−
κός δρόμος και χωρίς την ύπαρξη ζώνης παραλίας δεν 
εξυπηρετείται η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα. Η ζώνη της παραλίας βρίσκεται εξο−
λοκλήρου από το Α2 και νότια έως το Α10 εντός χορ−
τολιβαδικής και δασικής δημόσιας έκτασης.

3. Δεν καθορίζουμε παλαιό αιγιαλό, επειδή δεν υπάρ−
χουν ενδείξεις φυσικών προσχώσεων. Μεταξύ αιγιαλού 
και γεωργικών εκτάσεων που βρίσκονται σε υψόμετρο 
της τάξης 6−6,5 μέτρων μεσολαβεί δασωμένος λόφος 
(δασική έκταση) σε υψόμετρο της τάξης των 10 μέτρων 
και επομένως κρίνεται ότι τεχνικά δεν είναι δυνατόν να 
υπήρχε άνοδος της θάλασσας (παλαιά θέση του αιγι−
αλού) πάνω από το λόφο αυτό, χωρίς να πλημμυρίζουν 
οι γεωργικές εκτάσεις που ακολουθούν.

Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται 
για πρώτη φορά.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ

Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΝΑΡΗΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΕΛΕΝΤΖΑΣ



4646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4647



4648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4649



4650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4651



4652 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004822210140012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


